§. 445.

*Quomodo
 differat.*

*Si reatus vitalitius consistat in fructibus ad mensuram deter-
 minatis, periculum omne est penes dantem: si vero consistat in
 fructuum perceptorum rata, periculum pro rata commune est danti
 & accipienti.* Etenim si reatus vitalitius in fructibus ad men-
 suram determinatis consistat, dans obligatus est quotannis
 ad dandum certam eorundem quantitatem nulla habita ra-
 tione quantitatis fructuum, qui percipiuntur, illa nimirum
 eadem manente, sive plures, sive pauciores, immo nulli
 percipiantur, consequenter sicuti nullum commodum sentit
 accipiens ex uberiori fructuum proventu, ita nec ex sterili-
 tate aut alio casu damnum ullum. Omne adeo periculum
 est penes dantem. *Quod erat unum.*

Enimvero si reatus vitalitius consistat in fructuum per-
 ceptorum rata, dans obligatur ad certam quandam fructuum
 perceptorum partem solvendam, veluti decimam quintam
 aut aliam quamcunque, prouti conventum fuerit. Quodsi
 ergo multi proveniant fructus, majorem quantitatem acci-
 pit, qui reatu vitalitio fruitur, quam si minor proveniat,
 consequenter sicuti pro rata commodum sentit ex uberiori
 fructuum proventu, ita ex sterilitate aut alio casu quoque da-
 mnum pro rata. Periculum adeo danti & accipienti pro rata
 commune est, si reatus vitalitius in certa fructuum percepto-
 rum rata consistit. *Quod erat alterum.*

Non

Non est, quod tibi persuadeas, in casu priori meliorem esse conditionem accipientis, quam in altero. • Quamvis enim in priori periculum sit apud solum dantem; revera tamen idem participat, quatenus mensura fructuum, quos quotannis accipit, determinatur æstimatione quadam media proventus uberioris & parioris (*not. §. 444.*), ut adeo æstimatio periculi jam insit determinationi fixi.

§. 446.

Quoniam periculum pro rata commune est danti & accipienti, si reditus vitalitius in fructuum perceptorum rata conditus vitalitius sit (*§. 445.*); quando fructus nulli percipiuntur, reditus quoque vitalitius hoc anno nullus est.

Quando reditus vitalitius sit nullus.

Compensatur nimirum per ubertatem annorum ceterorum, quod hoc anno decedit, ut propterea dici nequeat, meliorem esse accipientis conditionem, si fixus fuerit reditus: quo in casu quantitatem sibi debitam accipit, qui eodem fruitur, etiam si fructus nulli percipiuntur.

§. 447.

Reditus vitalitius dicitur pecuniarius, qui in pecunia consistit: fructuarius, qui in certa fructuum quantitate, aut rata quadam fructuum perceptorum consistit.

Reditus vitalitius pecuniarius & fructuarius.

E. gr. Si reditus vitalitius consistat in decem pro centum; pecuniarius est: aliter si consistat in decima fructuum perceptorum parte, vel in decem modis frumenti quotannis præstandis, fructuarius est.

§. 448.

Quoniam reditus fructuarius in certa fructuum quantitate, aut rata quadam fructuum perceptorum consistit (*§. in fructuaria 447.*), emi ac vendi vero possunt res quæcunque (*§. 1001. in pecunia part. 4. Jur. nat.*), etiam exituræ (*§. 1004. part. 4. Jur. nat.*); solvi possunt. reditus etiam fructuarii acquisiti emi ac vendi possunt, consequenter si reditus vitalitius fructuarii emantur, seu titulo emtionis venditionis

ditionis constituantur, etiam ita conveniri potest, ut pro iis solvantur quotannis certa pecunia quantitas, seu pretium, quo illo die, quando fructus tradendi, veniant.

Et si hoc in casu pecunia solvatur, conventio tamen differt a constitutione reddituum vitalitiorum pecuniariorum: neque enim singulis annis eadem solvitur pecuniarum quantitas, sed potius pretium fructuum nobis debitorum, adeoque perinde est ac si hi annis singulis venderentur, et si ad vendendam nos alteri obligaverimus, & alterum nobis ad emendum. Ad contractum adeo vitalitium in hoc casu accedit pactum de fructibus, in quo redditus consistunt, pro vero pretio quovis anno emendis (§. 905. *part. 4. Jur. nat.*). Hoc vero pactum redditus fructuarios non vertit in pecuniarios, quemadmodum redditus tui ex prædico fructuarii sunt, et si cum altero conveneris, ut fructus ipsi vendere renearis, ipse autem ad solvendum pretium isto tempore verum solvendum obligatus sit.

§. 449.

*Quando re-
ditus vitali-constituti.
zii expirent.* *Reditus vitalitii fructuarii expirant, si res interit, super qua* Etenim si redditus vitalitii fructuarii fuerint, in certa quadam fructuum quantitate, vel in rata quadam fructuum consistunt (§. 447.). Quamobrem si constituantur super re quadam, veluti fundo quodam; in quantitate certa, vel rata fructuum consistunt, qui ex re ista, vel fundo percipiuntur. Enimvero si res ista, vel fundus interit, nulli amplius fructus inde percipi, adeoque nec aliqua eorum quantitas, vel rata quædam alteri dari potest, vel tradi. Quamobrem cum ad impossibile nemo obligetur (§. 209. *part. 1. Phil. pract. univ.*); si res interit, super qua redditus vitalitii fructuarii constituti, iidem quoque expirant.

Nimirum in casu propositionis præsentis tibi solvere teneor redditus vitalitios ex hoc fundo. Quod si ergo fundus non amplius existit, ex eo, quod non existit, nihil tibi solvi potest. E.